[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ № 26
г. Волчанск                                                                                                                  25.06.2020 г.

О готовности жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к отопительному сезону 2020-2021 гг.
         Заслушав информацию Ю.П. Клементьевой, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры администрации Волчанского городского округа, о готовности жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к отопительному сезону 2020-2021 гг., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Информацию о готовности жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к отопительному сезону 2020-2021 гг. принять к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В.Вервейн                                                                                   А.Ю.Пермяков
Информация о готовности жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к отопительному сезону 2020-2021 гг.

Отопительный сезон 2019/2020 года завершен с 7 мая 2020 года согласно постановлению главы Волчанского округа от 06.05.2020 года № 184 «Об окончании отопительного сезона 2019-2020 годов на территории Волчанского городского округа». Был проведен мониторинг ситуации прохождения отопительного сезона 2019/2020 года, по итогам которого разработан План по подготовке  жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального и электроэнергетического комплексов Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2020/2021 года, утвержденный постановлением главы Волчанского городского округа от 19.05.2020 года № 195.

В период подготовки объектов к отопительному сезону с 2018 года в рамках подпрограммы 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов Волчанского городского округа» муниципальной программы Волчанского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Волчанском городском округе до 2024 года» была произведена работа по замене ветхих сетей протяженностью 25,34 км на сумму 77152,456                     тыс. рублей (ремонт сетей в 2020 году продолжается), реконструкция водовода питьевой воды от НС 2 подъема до НС 3 подъема участка водоснабжения северной части г. Волчанска на сумму 34256,062 тыс. руб. В 2019 году подключены к услуге горячего водоснабжения 11 многоквартирных домов. В 2019 году началось строительство станции биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод в южной части города Волчанска, ввод в эксплуатацию в 2020 году, общая сумма мероприятий составит 211249,65 тыс. рублей. Начаты проектно-изыскательские работы в отношении объекта капитального строительства «Реконструкция Северо-Волчанского водозаборного узла» с целью обеспечения населения города Волчанска качественной питьевой водой, а также для снижения энергозатрат в результате эксплуатации реконструированного объекта. Объем денежных средств на проектирование составляет 8500,00 тыс. рублей. В 2020 году заключен муниципальный контракт на реконструкцию подводящего газопровода к поселку Вьюжный со сроком выполнения до 18 августа 2020 года на сумму 15457,8 тыс.руб. Для развития газификации Волчанского городского округа ведутся подготовительные работы для разработки проектов по строительству новых блочно-модульных котельных в северной части города и в поселке Вьюжный, а также для строительства газопроводов к жилым домам частного сектора г. Волчанска.

В соответствии ежегодно утверждаемыми графиками работ проводят ревизию и ремонт своих газовых и электрических сетей ОАО «МРКС-Урала», АО «ГАЗЭКС». Также все организации и предприятия города в соответствии новыми утвержденными планами мероприятий осуществляют работы по подготовке зданий, оборудования к отопительному сезону 2020/2021 года. В городе продолжается комплексное благоустройство дворовых территорий с капитальным ремонтом многоквартирных домов в части ремонта подвальных помещений, входных групп, фасадов, крыш, устройство дорожных покрытий, освещение улиц с выполнением мероприятий для маломобильных групп населения. В 2019 году проведен капитальный ремонт крыши детского сада № 4, в 2020 году запланирован капитальный ремонт фасада, помещений, систем инженерного обеспечения. В детском саду № 11 запланированы мероприятия по частичному благоустройству с организацией доступной среды.

 С 04 октября по 10 октября 2019 года Уральским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее - Уральское управление Ростехнадзора) проведена проверка готовности Волчанского городского округа к отопительному периоду 2019/2020 года. В результате получен акт проверки готовности муниципального образования к отопительному периоду 2019/2020 гг. с замечаниями. По итогам проверки проведена комплексная работа совместно с ресурсоснабжающей организацией МУП «ВТЭК» по устранению замечаний. Вместе с тем, паспорт готовности не получен в связи с не истечением срока предписаний в отношении ресурсоснабжающей организации.

По состоянию на 01.09.2019 года кредиторская задолженность составляла 56813,0 тыс. руб. по отношению к прошлому году по состоянию на 01.09.2018 года (153731,8 тыс. руб.) уменьшилась на 96918,8 тыс. руб. Велась претензионно-исковая работа управляющими компаниями, ресурсоснабжающими организациями. По должникам получено 661 исполнительных листов на сумму 15387,20 тыс. руб., взыскано 6270,30 тыс. руб.

Задолженность МУП «ВТЭК» за топливно-энергетические ресурсы в настоящее время составляет 49810,028 тыс.руб. (перед АО «Уралсевергаз» – 8565,732 тыс.руб., перед АО «ЭнергосбыТ Плюс» - 41244,296 тыс.руб.). В 2019 году была выплачена задолженность за ТЭР в размере 34813 тыс.руб., в 2020 году в размере 6547,2 тыс.руб.